
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Avvocatura Comunale n° 114 del 22/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER LIQUIDAZIONE PARCELLE AVV. TAMBURELLO 
PER INCARICHI CONFERITI AVANTI IL TAR DI CATANIA NEGLI ANNI 1995-1996-
1997-1998 IN CONTROVERSIE PROMOSSE DA PRIVATI.

Il Redattore: Zapparrata Emanuela 

OGGETTO: Impegno di spesa per liquidazione parcelle avv. Giuseppe Tamburello per 
incarichi conferiti dal Comune avanti il Tar di Catania negli anni 1995-1996-1997 e 
1998 in controversie promosse da privati.

Premesso che il Comune di Ragusa in diverse controversie promosse da privati e 
Pubblica Amministrazione,  ha affidato all'avvocato Giuseppe Tamburello, di prova-
ta competenza, la rappresentanza e difesa dell'Ente avanti il Tribunale Amministrati-
va Regionale di Catania con  delibere di Giunta Municipale;
Che con distinte note,  di seguito  indicate, l'avvocato Tamburello ha comunicato la 
definizione dei giudizi affidatigli e, contestualmente, ha trasmesso parcelle pro for-
ma relative alle attività svolte, redatte in conformità ai D.M. Giustizia vigenti all'atto 
della definizione dei giudizi specificando che gli importi dovutigli ed indicati nelle 
parcelle riguardano soltanto le fasi processuali espletate (nulla è stato previsto per la 
fase istruttoria e decisoria); i giudizi affidatigli sono stati definiti dal TAR con decre-
ti  di perenzione. 
Per maggiore chiarezza, di seguito, si indicano gli incarichi conferiti al professioni-
sta, le relative delibere d'incarico, le parcelle pro forma, i decreti decisori e le note di 
richieste di pagamento:

1)Nota richiesta pagamento del 19/05/2017, prot. 60227, indicante i seguenti giudizi 
definiti con decreti decisori : 

Pagina 1/5



Giudizio avanti il T.A.R.S, Catania iscritto al n. 2209/1995, proposto dai sigg. Ca-
scone Veli Gaetana, Cascone Veli Maria, Cascone Veli Salvatore e Cascone Veli Sal-
vatrice c/Comune di Ragusa ed altri – espropriazione definitiva suolo programma 
costruttivo “Serralinena”. Giudizio definito con decreto decisorio di perenzione n. 
537/2013 sez. int. II . Totale lordo  richiesto e da corrispondere, detratto l'acconto,  € 
1.732,30 come indicato nella parcella pro forma che si allega;

Giudizio avanti il T.A.R.S, Catania iscritto al n. 4105/1995 RG , proposto dai sigg.ri 
Cascone Veli Gaetana, Cascone Veli Maria, Cascone Veli Salvatore e Cascone Veli 
Salvatrice c/ Comune di Ragusa ed altri - Espropriazione definitiva suolo program-
ma costruttivo “Serralinena”. Giudizio definito con decreto decisorio di perenzione 
n. 8866/2012 sez. Int. II. Totale lordo da corrispondere detratto l'acconto, € 1,732,30 
, come indicato nella parcella pro forma che si allega;

Giudizio avanti il T.A.R.S, Catania iscritto al n. 3947/1993 RG, proposto dai sigg.ri 
Cascone Veli Gaetana, Cascone Veli Maria, Cascone Veli Salvatore, Cascone Veli 
Salvatrice e Giummarra Giovanna c/Comune di Ragusa. Occupazione ed espropria-
zione suolo per esecuzione di opera pubblica in c.da Pianetti, giudizio definito con 
decreto decisorio n. 3681/2015 sez. Int.I. Totale lordo richiesto e da corrispondere, 
detratto l'acconto, € 3.839,46, come indicato nella parcella pro forma allegata; 

Giudizio avanti il T.A.R.S, Catania, iscritto al n. 4668/1996 RG, proposto dai sigg.ri 
Cascone Veli Gaetana, Cascone Veli Maria, Cascone Veli Salvatore e Cascone Veli 
Salvatrice c/ Comune di Ragusa ed altri- Annullamento decreto di espropriazione n. 
28736 del  31/01/1996 - Giudizio definito con decreto decisorio di  perenzione n. 
5843/2015 Sez. Int. II. Totale lordo da corrispondere detratto l'acconto, € 3.511,83, 
come indicato nella parcella pro forma che si allega.

2) Nota richiesta pagamento del 12/06/17 prot. 70648 indicante i seguenti giudizi :

Giudizio avanti il T.A.R.S. Catania n. 789/1998 RG, proposto da Opere Pie Riunite “ 
Eugenio Criscione Lupis” e “ Asilo Carmelo Boscarino e famiglia” contro Comune 
di Ragusa - Diniego concessione edilizia di cui al provvedimento prot. n. 211X/1997 
– Giudizio definito con decreto decisorio di perenzione n. 2415/2016. Totale lordo 
da corrispondere, detratto l'acconto ricevuto € 6.036,36, come indicato nella parcella 
pro forma che si allega.

Giudizio avanti il T.A.R.S. Catania n. 6303/1995 proposto da Comune di Ragusa 
contro Co.Re.Co, Sezione provinciale di Ragusa e Assessorato Regionale Enti Loca-
li – Annullamento deliberazione di G.M. 1172/95, nomina gruppo collaboratori ur-
banistici incaricati rielaborazione P.R.G. - Giudizio definito con decreto  decisorio di 
perenzione n. 1347/2016. Totale lordo da corrispondere, detratto l'acconto ricevuto € 
6.495,06, come indicato nella parcella pro forma che si allega.

3) Nota richiesta pagamento del 26.7.2017, prot.82649 indicante il seguente giudi-
zio:

Pagina 2/5



Giudizio avanti il T.A.R.S. Catania, iscritto al n. 567/1999 RG, proposto da Saspi 
s.p.a contro il Comune di Ragusa- deliberazione del Consiglio comunale n.78/1998 
- Giudizio definito con decreto decisorio di perenzione n. 5589/16. Totale lordo da 
corrispondere detratto l'acconto, € 6.036,36, come indicato nella parcella pro forma 
che si allega.

4)Nota richiesta pagamento del 20.06.17, prot.70655, indicante i seguenti giudizi:

Giudizio avanti il T.A.R.S. Catania, iscritto al n. 5414/1997 RG, proposto da Saspi 
s.p.a c/Comune di Ragusa – ordinanza contingibile ed urgente per la prosecuzione 
del servizio di raccolta, trasporto e discarica dei rifiuti solidi urbani - ordinanza del 
Sindaco n. 51/Sett. XIII /1997 - Giudizio definito con decreto decisorio di perenzio-
ne n. 1055/16. Totale lordo da corrispondere detratto l'acconto € 1.670,42, come in-
dicato nella parcella pro forma che si allega.

Giudizio avanti il T.A.R.S., Catania iscritto al n.6126/1997 proposto da Saspi s.p.a 
contro il Comune di Ragusa - proroga ordinanza contingibile ed urgente per la pro-
secuzione del servizio di raccolta, trasporto e discarica dei rifiuti solidi urbani- ordi-
nanza del Sindaco n. 105/Sett. XIII 1997- giudizio definito con decreto decisorio di 
perenzione n. 831/2016. Totale  lordo da liquidare, detratto l'acconto,  € 1.671,42 
come indicato nella parcella pro forma che si allega.

Giudizio avanti il T.A.R.S  Catania  iscritto al n. 4437/98 proposto da Saspi s.p.a c/ 
Comune di Ragusa - proroga ordinanza contingibile ed urgente per la prosecuzione 
del servizio di raccolta, trasporto e discarica dei rifiuti solidi urbani- ordinanza  del 
Sindaco n. 133/Sett. XIII/1998 - Giudizio definito con decreto decisorio di perenzio-
ne n. 4307/2016. Totale lordo da liquidare, detratto l'acconto, € 1.539,36 come indi-
cato nella parcella pro forma che si allega.

Giudizio avanti il T.A.R.S. Catania, iscritto al n. 1998/1998 RG , proposto da Saspi 
s.p.a c/Comune di Ragusa - proroga ordinanza contingibile ed urgente per la prose-
cuzione del servizio di raccolta, trasporto e discarica dei rifiuti solidi urbani- ordi-
nanza del Sindaco n. 42/Sett. XIII /1998 - Giudizio definito con decreto di perenzio-
ne n. 2777/2016. Totale lordo da liquidare, detratto l'acconto, € 1.539,36 come indi-
cato nella parcella pro forma che si allega.  

Giudizio avanti il T.A.R.S. Catania, iscritto al n.2708/1998RG, proposto da Saspi 
s.p.a contro il Comune di Ragusa – ordinanza contingibile ed urgente per la prosecu-
zione del servizio di raccolta , trasporto e discarica dei rifiuti solidi urbani- ordinan-
za del Sindaco n.131/Sett. XIII/1998 – Giudizio definito con decreto di perenzione 
n. 2909/2016. Totale lordo da liquidare, detratto l'acconto € 1.539,36, come indicato 
nella parcella pro forma che si allega.

Giudizio avanti il T.A.R.S, Catania iscritto al n. 868/1998 Rg, proposto da Saspi 
s.p.a c/ Comune di Ragusa – proroga ordinanza contingibile ed urgente per la prose-

Pagina 3/5



cuzione del servizio di raccolta, trasporto e discarica dei rifiuti solidi urbani- ordi-
nanza del sindaco n. 152/Sett. XIII/1997 - giudizio definito con decreto di perenzio-
ne n. 3369/2016. Totale lordo da liquidare, detratto l'acconto € 1.539,36, come indi-
cato nella parcella pro forma che si allega. 

Per quanto sopra esposto, considerato che occorre provvedere a liquidare all'avvoca-
to Giuseppe Tamburello, a saldo, gli onorari per le attività svolte nei giudizi di cui 
sopra.

Dato atto che dai conteggi effettuati da questo ufficio, risulta che la somma comples-
siva da liquidare all’ avv. Tamburello  ammonta ad € 38.882,95;
Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 2505 del 20/10/2016 si è accanto-
nata al Cap. 1230 la somma di € 47.500,00 per somme presunte da liquidare ad av-
vocati esterni per giudizi pendenti fino all’anno 2016 e, pertanto, per adeguare gli 
impegni di spesa già assunti.
Dato che, per le superiori finalità la detta somma di € 47.500,00 è stata impegnata 
imputandola al cap. 1230, imp. 1749/16 bil. 2016, missione 01, programma 11, titolo 
1, macroaggregato 03, 3° livello 02, 4° livello 99, 5° livello 002.
 Dato atto che, poiché  il  cap.1230 “Liti, arbitraggi, consulenze, etc.” imp. 1749/17 
FVP , giusta determinazione dirigenziale n. 25505 del 20 dicembre 2016 risulta  ca-
piente per euro 35.083,23  si è acquisito l’assenso del dirigente del Settore III ad im-
pegnare la somma di euro 3.799,72 al cap. 1120.2 “prestazioni di servizi vari per 
funzionamento uffici comunali” .
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 24 marzo 2017 “nuovo rego-
lamento di contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs n. 267/2000”

 Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.32/17  di  approvazione  del 
Documento  Unico  di  programmazione  (D.U.P.)  2017-2019  e  del  Bilancio  di 
previsione 2017-2019;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 13.7.17 di  approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017-2019;
 Visto il D.Lgs 267/2000, come recepito dalla legge n.48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni;
Verificato  che  il  provvedimento  è  coerente  con la  programmazione contenuta  nel 
D.U.P. e nel PEG  sopra richiamati;
Visto  l’art.  107,  comma  3,  lett.d)  del  D.Lgs  18.8.2000,  n.  267  che  attribuisce  ai 
dirigenti la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui 
all’art. 151 del medesimo D.lgs  267/00 e al D.Lgs 118/11;
Visti  gli  art.  53 e 65 del  vigente  regolamento di  organizzazione degli  uffici  e dei 
servizi,  approvato con deliberazione del  Consiglio Comunale n.  64 del  30 ottobre 
1997.
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità 
ed efficacia delle determinazioni dirigenziali; 

                                                    DETERMINA

Pagina 4/5



Per le motivazioni  esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente 
richiamate  e,  pertanto,  al  fine  di  liquidare  a  saldo  le  competenze  professionali 
dell'avv. Tamburello:
1) di impegnare la somma complessiva di € 38.882,95 secondo le seguenti modalità: 

a) per € 35.083,23 al cap. 1230 ”Liti, arbitraggi, etc.", imp. 1749/2016 FVP,  
    bilancio 2017, cod. Bil. 01.11.1.03.02.99.002; scadenza impegno anno 2017;
b) per € 3.799,72 al cap. 1120.2, bilancio 2017, cod. bil.01.03.1.03.02.99.999; 
     scadenza impegno anno 2017. 

2) di dare atto che il  sottoscritto ha verificato che il  programma dei  pagamenti  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa  ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 
D.Lgs 267/2000;
3)  di  riservarsi,  con  successivo  atto,  di   liquidare  la  superiore  somma  all'avv. 
Giuseppe Tamburello. 

Allegati: decreti decisori e parcelle pro forma.

 

Ragusa,  22/12/2017 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 5/5


	
	

